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—  F ra n k fu rt n. Menem  2  W rześnia. —  
Królowa angielska je s l  lu po ju trze  oczeki

w ana .  Zląd uda się królowa do Johanuisber- 
g u , gdzie zaszczyci Xcia Mettcruicha swcmi 
odwidzinami.

—  Xslwo Sasko Koburg Gotha. —
Dnia 3 w rześnia r a n o ,  królowa angielska 

opuściła G o tha ;  miała zamiar udać się prosto 
przez Frankfort i Moguncyę do Hagi, a ztam- 
tąd przez Rotterdam do Londynu, gdzie ,  dnia 
8  września spodziewa się stanąć. — Król bel
gijski podarował kassie ubogich w  Koburgu 
3000 zlr. Królowa angielska na takiż cel p rze
siała 100 f. st.

—  Od brzegów Renu  25 Sierpnia. —
0  zniesieniu gier liazardownycb u wód nie

mieckich , odbyć się miały w ostatnich czasach 
żw aw e układy pomiędzy ićżnemi rządami uie- 
iniei kierni. S łychać , L  się w ten sposób po
rozum iano , źe na teraz liczba sal bankowych 
w każdym zakl(m»ie kąpielowym ma być do 2ch 
ograniczona. Władza Związku Niemieckiego 
miała szczególnie zażądać od Homburga, aby 
gry zimowe zniósł zupełnie. Także w Spaa, 
w Belgii , mają pójść za przykładem Niemiec, 
skoro tu gry hazardowue zostaną zakazane.

—  Maricnbnd  28  Sierpnia  —
Dzfs odbył się tu pogrzeb właściciela dóbr 

z Nowej Marchii, który lu był przybył, na kura
c j ę .  Lubo b j ł  wyznauia ewangelickiego , jc-  
duak tutejsze katolickie duchowieństwo nie tył 
ko dozwoliło pochować go na katolickim smę- 
ta r z u ,  ale i assystowało jego exportacy i , a na
wet odprawiona była msza za jego duszę. Mło
dzież szkc.ua towarzyszyła zwłokom i nad gro
bem odśpiewała pieśń żałobną. Poczem jenc-  
ralny superintendant z Slaude Dr. Koster do
pełnił obrzędu kościelnego. W  teraźniejszym 
czasie był to podwójnie radośny widok, katoli
ckich duchownych widzieć obecnemi przy e- 
^angielickim kościelnym obrzędzie w  chrześci-

ańskiej miłości i współczuciu. Obecni tu ziom
kowie i współwyznawcy zmarłego uwielbiają 
prawdziwie cbrześciańskiego ducha, jak i  obja
wiło tutejsze katolickie duchowieństwo.

—  B ruxetla  30  Sierpnia. —
Królowa Wiktorya oczekiwana jest w An

twerpii d. 5 lub G w rz eśn ia , 2 kąd odpłynie do 
Anglii.

—  Dnia 31 Sierpnia. —
W  blizkości brzegów morskich i wT miej

scach , gdzie powietrze zawiera w sobie części 
so lne , ziemniaki są zupełnie zdrowe. Profes- 
sór M o ireu ,  jak  'wiadomo, Z u l c c a  wapno i sól 
morską jako skuteczny środek przeciw tej epi
demii. Jego rada , aby natychmiast nać obciąć 
ja k  tylko ukażą się oznaki tej chorobę, 
okazała się bardzo skuteczną.

—  Pary i  1 W rześnia. —
P. Giiizot powrócił oucgdaj do Paryża i 

dziś objął interessa ministerstwa sjiraw zagra
nicznych.

Ibrachim Pasza .przybył dnia 16 sierpnia na 
M altę ; udaje się ztamtąd do Liworno i do ką
pieli w Lucca.

W e  wschodnich prowincjach  Chińskich za 
kładane są cztery biskupstwa, dwa z nich ob
sadzone będą fraiicuzkierai k s ię żm i, którzy tam 
się już  w lej chwili znajdują. Francya ofiaro
wała rządowi pap iesk iem u, przyczyuić Się do 
wystawienia nowych kościołów w 4 miastach, 
w których nowym liakia tem dozwolone j e s t  
wyznawanie religii katolickiej.

Po zamordowaniu p. Menard na wyspie Ba- 
si.au, admirał Cćcilc wspólnie z p. Lagreuee weszli 
w  układy o zakupienie lej wyspy, ale rząd 
francuzki,  jak twierdzi Cunslitutioyel, odmó
wił swego potwierdzenia.

P. L agrenee ,  poseł francuzki w Chiuach, 
znajdował się d. 2 kwietnia w porcie Batawii, 
a zwidziwszy wyspę Jaw ę do duia 27 kw ie
tn ia ,  odpłynął dc S ingaporc , zkąd powróci do 
Makao.

S łychać , że hr. Appouy, od 20  lat poseł
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auslryaukl przy d w o rz e  Tuileryjskim , w ynu
rzył życzenie aby został odwołany

Notaryuszowie w Nim cs,  Alais, Uzes i 
Anduze postanowili mieć zamkuięte biura w 
niedziele i inne onie świąteczne.

X ź ę  Rianzares znajduje się teraz w Baguie- 
r e s ;  wkrótce ma powrócić do Hiszpanii, zkąd 
towarzyszyć będzie Kró.owćj Krystynie do 
Rzymu.

W  tych dniach umarł tu znakomity w nau
kach i w przemyśle p. Filip Girard. W  r. 18L0, 
gdy Napoleon zaproponował nagrody milion fr. 
za mechaniczną przędzalnię ln u ,  p. Girard ro z 
wiązał lo zadanie; ale koinmissya nie z ro z u 
miała jego planów, i jego prawa nie były u- 
znanc. Przekonano się j e d n a k , że pi Girard 
od razu wskazał zasady i szczegóły przędzalni 
lnu takie prawie jakie są teraz w użyciu. Pod
upadły w skutku przesilenia w r. 1814, p-. Gi 
rard nie zdołał otrzymać nawet wsparcia na 
poprawienie swych interessów, i zniewolony był 
przyjąć ofiary Austryi a później banku polskie
go w  W arszaw ie.  Gdy w r, z. powrócił do 
F rancy i,  rząd powziął zamiar udzielenia mu 
p en sy i : ale propozyęya la odłożoną została do 
przyszłego zgromadzenia izb. Tymczasem przed- 
siębiercy przędzalń lnu uchwalili dla niego pen- 
syę w summie 6 ,000  fr.

Syn Lucyana Bonapartego oczekiwany je s t  
za kilka dni w  Paryżu.

W  G uli^nanis Messenger czytamy co na
stępuje : Okręt przybyły do Marsylii przyw-ózł 
nam następującą now inę : » Królowa Madagaska
ru  narzucała od niejakiego czasu uciążliwe i poni
żające warunki rezydentom angielskim i francuz- 
kim w Tamatave.Handel artykułów pierwszych po
trzeb  z wysp Bourbon i św  Maurycego dozna
wał naj większych przeszkód. W skutku tego 
3 okręty: dwa franeuzkie i jeden angielski, w y
słane zostały wspólnie do Tamatawy dla zab ra 
nia ztamląd rezydentów  wystawionych lam na 
nieprzyjemności. Sio żołnierzy z załogi ua Bour
bon składali część  wypraw y. Wysadziły  one 
na l ą d '350 ludz i ,  ale w arow n ia ,  której poło
żenie mało im było z n a n e ,  sypnęła na nich 
grad kul działowych i kartaczy; 14 majtków i 
3  oficerów franciizkich, 3 majtków i 1 oficer 
angielski polegli, a 50 było ran ionych , których 
zabrano wsiadając na okręty. Głowy poległych 
zatknęli Owasowie na dzidach i wystawili nad 
portem. Nazajutrz rzeczone okręty wylądowa
ły powtórnie i zdołały zabrać na pokiady część 
rezydentów  z rzeczam i,  jakie mogli z sobą u- 
nieść. Okręty powróciły do Bourbon. Nastę- 
puości nie są je szcze  wiadome.

Ajent pana Guizot otrzymać miał nad Re
nem od xcia Meuernicha zapew nienie , że x ź ę  
Modeny odmówi Xciu Bordeaux r ę k i .  swej 
córki.

Wielki astronom i fizyk A rago ,  radykalista, 
i przyjaciel Alexandra H um boldta , zawiadomił 
akademię o nowcin nader ważnem odkrycin. 
P ew ien  inżynier francuzkr, za pomocą odparo
wania zamienił kwas krzemionkowy na krysta

liczny i sztuczny kw arc ,  k tó ry  zupełnie podo
bny je s t  do najczystszego kryszta łu gurnego. 
Dla operacyj op tycznych, które zaw sze z n a j 
dowały nieprzebyte zawady z jiowouu małości 
k ryszta łów g ó rn y ch , odkrycie to je s t  bardzo 
ważne , a zarazem  może ono słusznie na no
wo ożywić nadzieje robienia dyainentów.

Faryź posiada cz tery  wielkie statuy konne: 
Henryka IV na nowym moście (Pont neuf), L u 
dwika XIII ua placu królewskim (place Royale), 
Ludwika XIV  ua placu Zw ycięztw  (place des 
VicŁoires) i Xięcia Orleans w  Luwrze.

—  Londyn  30  Sierpnia. —
Królowa Wiktorya oczekiwana lu jest w

powrocie z Niemiec dnia 10 następnego miesią
ca. W czasie je j  niebytności przedsięwzięto 
w pałacu różne upiększenia przeistoczenia.

Wiadomości ze Stanów Zjednoczonych wzglę - 
dem ich wojny z M cxykiein, spowodowały 
w praw dzie w City poruszenie, w ątpią  jednak 
w ogólności,  aby Mexykanie szczerze myśleli 
o wojnie z tak potężnym nieprzyjacielem jak 
Stany Zjednoczone. Wielu jest  tego zdania, że 
Mexykanie będą w końcu bardzo rad z i ,  kiedy 
zyskać, będą mogli pokój.

Rozeszła się w ieść ,  źe p. Pcel i X ż ę  W e l
lington mają zamiar odwidzić lorda namiestnika 
w  Irlandyi.

Wiadomości o żniwach znowu są pomyślniej
sze. W czoraj i dziś Globe donosi według u a -  
dcszlych z prowincyi rapporlów, żc trw ająca 
przez  cały zeszły tydzień pogoda usunęła w sz e l
kie obawy, i posłużyła do sprzątania z pól. Na 
wczorajszym wielkim targu w Wakefield cena 
pszenicy znacznie spadla. Użyte także zostały 
skuteczue środki przeciw chorobie kartofli.

Na wyspie św . Heleny wychodzi znowu od 
czerw ca r .  b. g az e ta ,  pierwsza od śmierci 
Napoleona.

Handel osady naszej Nowo-południcwej W a 
lii ( w Australii) lak się w ztnóg t, że w jednym 
tygodniu kwietnia r. b. wywieziono produktów 
tej osady za 200 ,000  fst. z Siducy do Londynu.

Dowiadujemy się z Grabam siown, osady na
szej w południowej A fryce ,  źe na początku 
czerw ca r .  b. padał tam śnieg —  pierwszy 
od roku 1829. Dwóch ludzi zmarzło tam od 
zimna.

W edług wiadomości z Bombaj z d. 3 lipea, 
cholera zrządzała jeszcze wielkie spustoszenia « 
tak w angielsko-wschodnio-iudy skich posiadło
ściach, jak i w  Peuczabie oraz w P essaw urze .
W  mieście Laliora umierało przez d!ug: czas,
codzicń 590 — 600 ludzi,  teraz zmniejszyła się 
la liczba do 50  —  60, wszela'ko obliczono liczbę 
zmarłych dotychczas w samem mieście i jego 
okolicy na 20 do 30,000.

—  M adryt  23 Sierpnia, —
Gaceta  zawiera drugi wykaz 54 nowo mia

nowanych 'Senatorów. Ogólna liczba mianować 
wynosi 1 1 9 ,  z których jest 28 grandów’ hisz
pańskich, 30  byłych m inistrów, 2ch członków 
teraźniejszego ministerstwa, kardynał arcybir 
skup iSewilski, f  arcybiskup i 12 bisnupów.
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oraz znaczna liczba wyższych oficerów.
Jlny kapitan Mazarredo wydał rozkaz dzien

ny do wojska , w  którym chwal, karność jego 
i wyświadczone dnia 19 b. m. usługi ojczy
ź n ie ,  oraz dziękuje mu w imienia kraju i k ró 
lowej , która oe za to wynagrodzi.

W iole z uwięzionych osób wypuszczono juź 
na wolność. H andlarze ,  którzy swych skle
pów otworzyć nie chcieli,  zapozwani zostali 
przed sądy cywilne. Lubo teraz pootwierali już  
swoje sk le p y , ale zbyt wysokie naznaczając 
ceny za  towary sw o je ,  np. 200  rcalów (8 0  
złp .)  za  parę trzewików i t. p., lub nawet nie 
chcąc ich wcale sprzedaw ać , objawiają przez 
to niechęć swoją.

—  lii.u i  24  Sierpnia. —
Od duia 21 b. ra. stan stolicy je s t  zupełnie 

spokojny; wszystkie sklepy są pootwierane, a 
rzemieślnicy powrócili do swych zatrudnień.

Królowa wysiała z Mondragon do Bordeaux 
pana Alcenlara N a y a r ro , j lnego kommissarza 
bulli krzyżowej , aby powitał królewiczów Iran- 
cuzkicli i towarzyszył im do Eampelouy; ztąd 
zastąpi go jenera ł  Zarco-Valle.

Dnia 20 zwidziły królowe O ńate ,  miasto 
uniwersyteckie, wsławiune w czasie ostatniej 
wojny domowej i o dwie mile od Moiidragou 
odległe. Tam wysiadły w tym samym domu, 
w  którym mieszkał Don Karlos podczas, wojny 
doraowćj. Podobne przypadki często się zda
rza ją  królowej w (irowincyacb Baskijskich. P rzy
padkowo w esz ła  raz także w Ormiaztegui do 
dom u, w  którym spędził był swoje lata dzie
cinne jenera ł  Zm nalacarregui, sławny dowódca 
karlistowrs k i , a w którym teraz mieszka brat 
j e g o , pleban lej parafii. Nazajutrz  zwidziły 
królowe sław ną grotę Udalla ua górze tegoż n a 
zw isk a ,  300 metrów długości mającą.

W  kilku miejscach Katalonii wybuchły nie- 
spokojności skutkiem podwyższenia podatków; 
przyszło  naw'et do bitwy między wojskiem i 
obywatelami, w której z obu stron było kilku 
poległych i ranionych.

Jenerał Ameltler umknął z dotychczasowe
go miejsca pobytu swego Chaumont w e  Fran- 
cyi i ukrył się w  departamencie A rrege ,  c z e 
kając ua sposobną chwilę do wtargnienia na z ie
mię hiszpańską. Posterunki francuzkie nad gra
nicą Hiszpanii otrzymały rozkaz podwojenia 
swej czujności,  z czego się okazu je ,  źe rząd 
hiszpański wryśledzil nowe plany rewolucyjne.

—  Roitstanlynopol 20  Sierpnia. —  
Minister sk a rbu ,  Messa Safweti P asz a , któ- 

’r y w ostatnich latach tak -wielki wpływ w y 
b ie ra ł  na sprawy tego p ań s tw a , został d. 13 
" m. wieczorem z urzędu złożony i przez Na- 
kza Paszę k tóry  ju ż  dawniej ten urząd piasto- 

zastąpiony. Tymczasowy kierunek wy- 
nziałn spraw zagranicznych, na czas niebytuo- 

c4 Szakib Efendego, który, jak wiadomo, z 
szczególnem poselstwem udaje się do Syryi,  
powierzony został byłemu posłowi przj dwo
rze  londyńskim-, a dotychczasowemu członko
wi rady państw a, Ali Efcndemu. Mustafa E-

fendi, brat usuniętego ministra skarbu i dotych
czasowy Mtisieuszar w A rsen a le , z o s ta ł  r ó 
wnież usun.ęly, a urząd ten powierzono Mu- 
dirowi Topchany, Tewfik B e jow i, k tórego  z a 
stąpił znów Mustar Bej były poseł w Wiedniu,

I l o z i i i a i t o ś c i .

O PA CTW O  WESTM1NSTER. ( * )
('W y ją te k  5 d zien n ika  p o d ro ż y  w  r . 18 i 2  o d b y te j.)

P o  r az  p i e r w s z y  p o s t r z e g ł e m  t ę  d z i w n ą  b u d o 
w ę  w  d z i eń  mgl i s t y  i p o c h i n u t n y .  W i e r z c h o ł k i  
w y s o k i c h  jej w i e ż  n i k n ę ł y  w  w a r s t w a c h  m g ł y ,  
o b w i s ł e j  n a d  L o n d y n e m  ; s t a r o d a w n e  o k n a  s ł a b o  
o ś w i e c a ł o  b l a d e  ś w i a t ł o  d z i e n n e ;  j akaś  p o s ę p n a ,  
p o w a g a  s p o c z y w a ł a  na  m u r a c h  s t a r o ż y t n y c h ,  p o  
n a d  k t ó r e m i  p r z e m k n ę ł o  się d w a n a ś c i e  w i e k ó w . ^  
l i c z  z n i k n ę ł o  p o k o l e ń ,  i le b y ł o  r e w o h i c y j  w  o -  
b e c  t ye l i  ś w i a d k ó w  n i e m y c h !  T u ,  p o  b i t w i e  p o d  
I l a s t i ng s  , W i l h e l m  Z w y c i ę z k i  z t ł u s z c z a  b a r b a 
r z y ń c ó w  z g i n a ł  k o l a n a  p r z e d  g r o b e m  E d w a r d a ;  
t u  r e f o r m a C y a  z o s t a w i ł a  p o  bobie  c i ę ż k i e  ś l ady :  
t u  ż o ł n i e r z e  K r o m w e l a  z a m i e n i w s z y  k o ś c ió ł  n a  
k o s z a r y ,  b a n k i e t o w a l i  i z u c h w a l e  p o n i e w i e r a l i  ś w i ą 
t yni ę .

T e r a z  p r z y b y t e k  t e n  j a k b y  Z amie n i ł  się na  s m ę -  
t a r z :  z e w n ę t r z n e  f i l a r y ,  ka p l i c e  i s a m  k o ś c i ó ł  n a 
p e ł n i a j ą  k a t a k u m b y .  K r ó l o w i e ,  w i e l c y  w o d z o w s e ,  
z n a k o m i c i  m i n i s t r o w i e , m ó w c y ,  poeci  a r t yś c i ,  li
c z e n i ,  u w i e ń c z e n i  s ł a w ą ,  s p o k o j n i e  t u  l ę z y  w  C i 
s z y  ś mi er t e l ne j .  W s z y s t k i e  w i e l k o ś c i ,  w s z e l k a  p o -  
t ę g a ,  w s z y s t k i e  n a m ię t n o ś c i  z r ó w n a ł a  r ó w n o ś ć  p o -  
p o ł ó w .

O p a c t w o  mieści  w  so b ie  p r z e s z ł o  c z t e r y s t a  k a 
t a k u m b ,  i k o s z t o w n y c h  p o m n i k ó w ,  a n a d  w i e l o 
m a  z  n i c h  m i m o w o l n i e  z a s t a n a w i a  się p o d r ó 
ż n i k ......

E l ż b i e  a i jej o f i a r a  M a r y a  S t u a r t  s p o c z y v - a j a  
j e d n a  obok.  d r u g i e j ,  p o d  p y s z n e m i  b a l d a c b i n a m i ,  
z r o b i o n e m i  z m a r m u r u ,  w  w s p a n i a ł y c h  k a t a k u m 
b a c h .  P o p i o ł y  n i e s zc z ę ś l i we j  k r ó l o w e j  p r z e n i ó s ł  
t u  jej s y n ,  j a k b y  d l a  t e g o ,  a ż e b y  p r z y n a j m n i e j  
g r ó b  jej  z a ć m i ł  s w ą  s p a n i a ł o ś c i ą  m o g i ł ę  w r ó 
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F o x  i Pi t t ,  dw-aj  m ó w c y — w s p ó ł z a w o d n i c y ,  t e 

r a z  na  z a w s z e  m i l c z ą c y ,  t a k ż e  l e ż ą  r az e m.
P y s z n y  p o m n i k  k r y j e  p o p i o ł y  H e n r y k a  V ;  de c z  

p o s ą g  t ego  m o n a r c h y  sz t uczn i e  w y r o b i o n y  z d r z e 
w a ,  l eż y  bez  g ł o w y :  g ł o w a  b y ł a  ze- s r e b r a ,  i z o 
s t a ł a  o d j ę t ą  p o d c z a s  wo je n '  d o m o w y c h .

K a p l i c a  H e n r y k ?  V I E  o d z n a c z a  się n a d z w y c z a j -  
n i c  Y w s z u k a n e n r  w y k o ń c z e n i e m ,  n a d  k t ó r a  w y s i 
l i ł a  się s z tu ka  a r c h i t e k t o n i c z n a ;  H e n r y  k i j ego  m a ł 
ż o n k a  s p o c z y w a j ą  p o d  n i e w i e l k i m  b r o n z o w y m  p o m 
nikiem, ,  o to cz e n i  z n a k o m i t o ś c i a m i  s w e g o  cz a s u ;  n a d  
n i emi  z a w i e s z o n y  I n - ł m ,  k i n d ż a ł  i c h o r ą g i e w ,  h e r b  
r y c e r z y  Ł a ź n i ,  d r u g i e g o  o r d e r u  p a ń s t w a .

W  k ap l i cy  Sgo  P a w i a  n i e m o ż n a  p o m i n ą ć  k o 
l o s a ln e g o  p o m n i k a  D ż e m s  W a t t a :  p r z e d s t a w i o n o

* )  Niektórych dziejopi.sów angielskich j e s t  mniema
nie , źe ta świą tynia  jeszcze  za Siber ta  Króla saskiego 
była  z a cz ę t a ,  późniejsi  zaś  t wie rdzą  źe kościół  W e s t -  
minsterski  w XIII .  wieku za  czasów Henryka 111. byl  
r ozpoczę t y ;  obiedwie zaś  piękne wieże dopiero w roku 
1735,  podług rysunku Krzysztofa W r e n a  ukończone z o 
s t a ły ,  formę ma  k r z y z a , jego długość wynosi  360 , a 
szerokość 108 stóp. Miejsce korouacyi  królów a n g i e l 
skich.  Przyp.  Tłóin.



g o  za j ę t ego  u k ł a d a n i e m  p l a n ó w .  P o n i ż e j  n a s t ę p u 
j ą c y  n a p i s :

„ N i e  d l a  t e g o ,  a ż e b y  u cz y n i ć  w i c c z n i m  to i -  
m i e ,  Kt óre  b ę d z i e  ż y ć ,  d o p ó k i  k w i t n ą  s z tu k i ,  lecz 
a ż e b y  p o k a z a ć ,  z e  ludz i e  u m i e j ą  cen i ć  t y c h ,  k t ó 
r z y  z a s ł u g u j ą  n a  i ch  w d z i ę c z n o ś ć  ; K r ó l ,  j ego  m i 
n i s t r o w i e ,  w l e h y  p a n o w e  i o b y w a t e l e  p a ń s t w a  
wz n ie s ’li l en p o m n i k  J « m e s  W a l l o w i ,  k t ó r y  s i ł ą  
s w e g o  j c n iu sz u  i p r a c ą  u d o s k o n a l i w s z y  ma c h i nę c  
p o w i ę k s z y ł  p o m y ś l n o ś ć  s w o j e j  o j c z y z n y  ,  p o d w y ż 
s z y ł  s i ł ę  c z ł o w i e k a  i z a j ą ł  w y s o k i e  mi ej sce  m i ę 
d z y  z n a k o m i t e m i  b a d a c z a m i  n a u k  i p r a w d z i w e m i  
d o b r o c z y ń c a m i  ś w i a t a . "

N i u t o n  ( N e w l o n j  w s p a r t y  j es t  ł o k c i a m i  n a  4 c h  
k s i ę g a c h ,  n a  k t ó r y c h  n a p i s a n o :  T e o l o g i o ,  c h r o 
n o l o g i a ,  o p t y k a  i m a t e m a t y k a ;  w s k a z u j e  n a  z w i 
t ek  ,  p o d t r z y m y w a n y  p r z e z  c h e r u b i n ó w  , n a d  n i m 
o g r o m n y  g l o b ,  na k t ó r y m  o z n a c z o n a  d r o g a  k o m e 
t y ,  z r .  1680 zc  z n a k a m i ,  kons t e  l l acyami  i p l a n e 
t ami .  N a  g l o b i e ,  a s t r o n o m i a ,  w  p o s t a c i  kob i e t y ,  
s i e d z i  z z a k i y l ą  k s i ęg ą .  U  s p o d u  . p ł a s k o r z e ź b y  
p r z e d s t a w i o j ą  r o z m a j t e  za jęc ia  P . i u l o n a ;  n a  p o d 
s t a w i e  ł a c i ń s k i  n a p i s  w y m i e n i a  w s z y s t k i e  j ego za 
s ł u g i  i k o ń c z y  się w y k r z y k n i k i e m :

„ J a k  wi c i e  p r z y c z y n  m a j ą  śmi er t e l ni  p y s z n i ć  
s i ę  z i s t n i eni a  t akie j  o z d o b y  r o d u  l u d z k i e g o ! "

Pi ze j dz i emy  t e r a z  k u  s t r o n i e  p o ł u d n i o w e j ,  M o 
r a  się z w i e  K a t e m  P o e t ó w  (1 'oe t ’s C o r n c r . j  T u  
s p o c z y w a j ą  z n a k o m i c i  l i t e rac i  i a r t y ś c i ;  n a d  ich 
g r o b a m i  s l o j ą  s k r o m n e  p o m n i k i ,  i la r z ę ś ć  k o 
śc io ła  p r z e z n a c z o n a  d l a  n i e b  z ł a s k i  m o c a r z y  , n i e  
o d z n a c z a  się an i  w s p a n i a ł o ś c i ą ,  an i  w y s z u k n n e m  
w y k o ń c z e n i e m .  Po p i e r s i e  a l b o  s t a tua  z d o b i ą  w i ę k 
s z ą  erzęść g r o b ó w .  S m u t e k  r o z l a n y  n a w e t  na  m a r 
m u r z e ,  m i m o w o l n i e  p o r u s z a  k a ż d e g o ; szczegó l n i e  
B u t l e r ,  D r e y d e n ,  M i l t o n ,  G r e y ,  B e n  J o h n s o n  i 
G o l d s c h m i d t  m a j ą  to c i ężk i e  p i ę t no .

Doniesienia
A ro .  5*222.

TRYBUNAŁ 
IVo/nego Niepodległego i  ic iile  Neutralnego  

M iasta  Krakowa i  Jego Okręgu.
Na skutek wniesionego przez Ferdynanda 

Gołemberskiego żądauia , o przyznanie synowi 
jego Sld..,sławowi spadków po W ikloryi Go- 
łemberskiej matce i Józefie s ios trze ,  tudzież 
proszącemu po córce jego Jozefie , pozostałych. 
Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora 
w myśl artykułu 12go usl. Hyp. z roku 1844 
w zyw a wszystkich prawa do powyższych spad
k ó w  mieć mogących, ahy się z stosownemu do
wodami w ciągu Irzech miesięcy do Trybunału 
zgłosili, w  przeciwnym bowiem razie po upły
wie rzeczonego te rm inu, spadki o których mo
wa zgłaszającym się Stanisławowi i Ferdyuau-  
dowi Gołemherskim przyznane zostaną.

Kraków d. 15 W rz eśn ia  1845 r.
P rezes Trybunału, 

M a j e r .

( l r ’) Sekr. Lasocki,

P i e r w s z y  po i  ta  . k t ó r e m u  tu j os t aw j i jo  p o m 
n i k ,  b y ł  C z a u s c z ,  i b y ć  m o ż e ,  g d y b y  nie  o n  , to 
p o ec i  nie d o s t ą p i l i b y  t ego  z a s zc z y tu .  P o p i o ł y  J tgo  
p r z c n i i  s i ono  tu t a j  w  r .  l 4 o o ,  to j e s t ,  w  r oc z n i cę  
j ego  ś m i e r c i ,  ł r c z  p o m n i k  p o s t a w i o n o  p o  u p ł y w i e  
p ó ł t o r a  w i i k u  p r z e z  B r u n a  ,  p r o f e s s o r a  U n i w e r s y 
t e t u O k s f o r d s k i e g o  , k t ó r y  n a l e ż a ł  d o  czciciel i  
p o e t y .

Na  śc i ani e  h y ł  w y r ż n i ę t y  n a p i s ,  k t ó r y  się k o ń 
c z y ł  t ą  s m u t n ą  p r a w d ą :  Aei  u m n a r u n i  r e ą u i c s  
m o r s !

P ó . n n i k i  z n a m i e n i t y c h  p i s a r z y ,  z d o b i ą c e  W c s t -  
m i n s t e r ,  s ą  p o  większe ' j  części  d a n i n ą  e n t u z y a z m u  
o s ó b  ich c e n i ą c y c h .  S p e n c e r  o b o w i ą z a n y  za to 
I l r a h i n i  D o r s c t ,  M i l t o n ,  D r e y d e n ,  B u t l e r ,  S z e k s 
p i r ,  F i l i p s  o t r z y m a l i  tę  o s t a t n i ą  d a n i n ę  o d  o s ó b  
p r y w a t n y c h .  I  n a l e ż y  z r ob i ć  u w a g ę ,  ż e  j edn i  
t y l k o  a ng l i c y  p o s u w a j ą  d o  t ego  s t op n ia  uczuc i e  
w d z i ę c z n o ś c i  d l a  t a l e n t u ;  w  i n n y c h  k r a j a c h  p r o 
c h y  w i e l k i c h  m ę ż ó w  w . t a k i e j  s a me j  s ą  p o ga r d z i e ,  
w  jaki e j  sami  ci l ud z i e  by l i  za życ i a .  [ D . n . )

PRZYJECHALI n o  KRAKOWA.
(h l  dn ia  10 dn dnia  17 U 7)‘zcSnia.

( Y D o n d l  H e n r y k  l i r . ,  S t r a s z e w s k a  W a n d a  o h . ,  
z P o l s k i ;  —  L ip i ń s k i  K a r o l  p i e r w s z y  s k r z y p i k  
N.  C e s a r z a  R o s s y i ; B o c h e ń s k i  T a d e u s z ,  S k a r b e k  
T e k l a ,  L c d u c l i o w s k i  T a d e u s z  C e s a r s t w a  A u s t e y a -  
c k i e g o  p e n s i  o n o w a n y  j e n e r a ł ,  O g i ń s k i  x ż ę  ,  K a -  
s p a r e k  J ó z e f ,  M i l e w s k i  W a l e n t y ,  z Ga l icy i .

W y je c h a li  :  K ra ko w a .

L a \ i a  S a l y a l o r ,  G n i a z d o w s k i  F e l ! x ,  G e d r o i c  
M a r y a  x ż n a ,  O g r o d z i ń s k i  G r z e g o r z ,  d o  Pol ski ;  
S r o c z y ń s k i  E d y y a r d  , d o  Ga l icy i ;  —  L e s s c r  J a n ,  
K a r n i c k a  H e n r y k a  h r . ,  K a r n i c k i  R o m a n  h r . ,  Z d ę -  
b i ń s k i  J ó z e f  o b . ,  T r a u b e  W i l h e l m ,  W a s z e l o w s k a  
F r a n c i s z k a ,  d o  Pr t i s s .

Urzędowe.
■ f

P isarze Banku Pobożnego te Krakowie.
Na żądanie strony iuleressowanćj zawiado- 

m ia ją , iż od fantu korali nici 3  ważący ch łu- 
łów 6* dnia 2 Grudnia 1842 roku do Ń. 126 
pod Literą Z. w Banku Pobożnym zastawioue- 
go ,  według oświadczenia zgłaszającej się o w y- 
kupno jego osoby kartka czyli r ew ers  Banko
wy miał zaginąć, przelo w zywają wszystkich 
interes w  tera mieć mogących, aby c w yku
pienie tegoż faulu najdalej do dnia i  Listopada 
r. b. zgłosili s ię ,  gdyż w razie nie zgłoszenia, 
rzeczony fant osobie zgłaszającej s ię ,  po tym 
przeciągu czasu niezawodnie wydanym będzie.

Kraków dn.a 30 Lipca 1845 roku.
X . Piątkowski P. B. P.

(2r.)  Stachowicz K. B. P.

LOTERYA KRA JOW A.
W  ciągnieniu 1168 dnia 17 W iześn ia  1845 

roku w przytomności ośób ód Rządu do lego 
wyznaczonych,, wyciągnięte z kola zostały n a 
stępujące Numcra:

48 .  —  64 .  —  61. -  39. -  10.
Przyszłe ciągnienie 1169 przypada doia 24 

W rześn ia  1845 roku.


